

CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ BONIFÁCIO

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº. 04/2023

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE "MÁRIO LUCIO ROSSI" A UM BEM PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE JOSÉ BONIFÁCIO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RAFAEL CLAUDEMIRO NIZATO, DANIELE MARGARETH MOREIRA SOTELLO, SYLVIA MÁRCIA CARUSO, FABIANA DE SOUZA PINHEIRO SANTOS, FÁBIO MARCELO PIÃO, CEILA MAIRA SANCHES, CÁSSIO ELMO GONÇALVES GALLO, ADENILSON LUIS SERON e GEFFERSON LUIS DE SOUSA ROSA, Vereadores da Câmara Municipal de José Bonifácio, Estado de São Paulo, apresentam ao Plenário para apreciação e deliberação o Projeto de Lei que segue e que deve ser sancionado e promulgado pelo senhor Prefeito Municipal.

PROJETO DE LEI

Art. 1º Fica dada a denominação de "MÁRIO LUCIO ROSSI" a um bem público da cidade de José Bonifácio.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado, através do setor competente, a tomar as providências que se fizerem necessárias para o cumprimento desta lei.

Art. 3º As despesas decorrentes do cumprimento desta lei correrão por conta de dotações próprias consignadas no orçamento do Executivo, aprovado para o respectivo exercício financeiro, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, "RICIERI RODANTE", 14 de Fevereiro de 2023.

Rafael Claudemiro Nizato

Vergador

Adenilson Luis Seron Vereador

Daniele Margareth Moreira Sota

Vereadora

Sylvia Marcia Caruso

Vereadora

Gefferson Luis de Sousa Rosa Vereador

Cássio Elmo Gonçalves Gallo 2º Secretário

FABIO MARCELO PIÃO

Fabiana de Souza Pinheiro Santos Presidente

Ceila Maira Sanches 1ª Secretária



CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ BONIFÁCIO

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº. 01/2023

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE "MÁRIO LUCIO ROSSI" A UM BEM PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE JOSÉ BONIFÁCIO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores:-

MÁRIO LUCIO ROSSI nasceu em José Bonifácio em outubro de 1955 e por conta da transferência do emprego de seu pai foi morar em São José do Rio Preto com três anos de idade. Descendente de grande família italiana, Mário, o primogênito, sempre trabalhou para ajudar nos custeios da família. Junto de seu pai Alécio e com um pouco mais de idade, montaram uma oficina mecânica para concerto de motos e bicicletas. Em meados de seus 19 anos, Mário, num passeio por José Bonifácio conhece Aldaiza, mulher digna e honrada, com quem se casaria mais tarde, tendo três belos filhos.

Com espírito destemido e uma visão extraordinária de futuro, Mário, a convite de seu tio Miguel Rossi decide então mudar-se com a família para José Bonifácio e assumir como sócio a administração e os trabalhos da saudosa Panificadora Nossa Senhora Aparecida.

Mesmo assim, de olho nos ramos e tendências do mercado, Mário decide de desfazer da Panificadora para montar uma concessionária de compra e venda de veículos seminovos. Junto ao amigo e sócio João Rondelli, também foram pioneiros no financiamento de carros e motos.

Tudo corria bem e assim, juntamente com a loja de veículos o casal Mário e Aldaiza resolveram montar uma loja de tecidos. Assim foi criada a loja de tecidos Di-Lerô. A atividade era promissora, mas por conta de algumas dificuldades administrativas, os parceiros acharam melhor desfazer a sociedade.

Nesta mesma época Mário recebe o convite de João Vital para fazer parte do corpo diretor e quadro societário do Supermercado Nossa Senhora Aparecida. O convite foi aceito e as condições foram acertadas. Como Mário ainda comercializava automóveis, de início eram Aldaiza e dois filhos que trabalhavam no supermercado.

Com a grande demanda administrativa, Mário decide dedicar-se exclusivamente ao supermercado, agora já conhecido como NSA Supermercado. A administração do supermercado exigia dedicação e comprometimento, por isso Mário e sua família dedicaram-se às necessidades da empresa, acompanhando a modernização do mercado e mantendo a tradição de bom atendimento e excelentes preços de seus produtos.

Nos últimos 18 anos a empresa vem passando por várias expansões, culminando com a abertura de uma segunda unidade do NSA em 2020.

Por um infortúnio do destino, em 2021, Mário Rossi, acometido de problemas cardíacos veio a falecer, deixando muita saudade em seus familiares, amigos e cidadãos de José Bonifácio, cidade que Mário, na maior discrição, procurou ajudar.

Mário Rossi faleceu em 21 de novembro de 2021

Fabiana de Souza Pinheiro Santos

Sala das Sessões "RICIERI RODANTE", 14 de fevereiro de 2023.

Rafael Claudemiro Nizato

Daniele Margareth Moreira Sote

FÁBIO MARCELO PIÃO

Vereadora

Sylvia Marcia Caruso Vereadora

Cássio Elmo Gonçalves Gallo Ceila Maira Sanches

Vereador